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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un eveniment deosebit de tra-
gic, provocat de un copil şi sol-
dat cu moartea unui alt prunc, 
de numai un an şi patru luni, a 
avut loc joi după-amiază, în lo-
calitatea gălăţeană Mândreşti.
Patru copii, lăsaţi singuri într-o 

cameră pentru câteva minute, au 
fost cuprinşi de fl ăcări, după ce 
unul dintre ei a încercat să în-
teţească focul din sobă cu ben-
zină. Părinţii, plecaţi pentru 
câteva minute la magazin, să le 
cumpere dulciuri de Moş Nico-
lae, au reuşit să-i salveze pe trei 
dintre cei patru micuţi captivi. 
Autorităţile locale s-au mobilizat 

pentru a-i ajuta pe părinţii greu 
încercaţi, rămaşi fără un copil, 
dar şi fără acoperiş deasupra ca-
pului, în toiul iernii. Asfel, s-a 
iniţiat o strângere de fonduri şi 
bunuri, iar pentru refacerea lo-
cuinţei afectate s-au promis fon-
duri şi forţă de muncă din partea 
Primăriei din Valea Mărului. 
> pag. 03
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Un ansamblu de clădiri cu 

destinaţia de locuinţe colective, 

comerţ şi birouri, cu înălţimi 

de 14 şi 20 de etaje, va fi  construit, 

în vecinătatea Turnului TV, de o 

fi rmă spaniolă.  , Anca Melinte 

foto Bogdan Codrescu

exclusiv

Un prunc a ars de viu, 
în aşteptarea lui Moş Nicolae
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editorial
viaţa liberă
Dragostea împiedică anchetele 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Sute sau chiar mii de tinere 
din România ajung să se 
prostitueze atât în țară, cât și 
peste hotare. Unele fac asta de 
bunăvoie, din dorința de a duce 
un trai mai bun, provenind 
din familii nevoiașe, în care 
lipsurile sunt la ordinea zilei. 
Altele însă ajung să practice 
această meserie după ce cad 
în plasa unor indivizi care 
își doresc averi fără muncă. 
Astfel de cazuri sunt din 
ce în ce mai dese în ultimii 
ani, trafi canții apelând la o 
metodă sigură, „loverboy“, 
pentru a le convinge pe tinere 
să se culce, pe bani, cu alți 

bărbați. Totul pleacă de la o 
relație de iubire între fată, de 
multe ori minoră sau trecută 
recent de vârsta majoratului, 
și trafi cant. Bărbatul, de multe 
ori cu experiență, o cucerește 
cu mașini scumpe, cu ieșiri în 
oraș și cu vorbe dulci. Câteva 
luni. Atât durează până când 
își dă arama pe față și începe 
să pună presiune pe cea care 
trebuie să producă bani pentru 
o viață fericită în cuplu. 
Din iubire, fata cedează și 
ajunge prostituată pe stradă, 
în cluburi sau în baruri, 
producând bani pe care îi 
trimite iubitului de acasă.

În timp, fetele realizează 
că au fost păcălite și încearcă 
să iasă din acest cerc vicios. 

Teodora 

Miron
Unele reușesc, altele scapă din 
ghearele proxeneților abia după 
ce intervin autoritățile.

Din păcate, legislația este 
plină de lacune, iar dacă 
fetele nu depun mărtuie 
împortiva trafi canților, fi e de 
frică, fi e pentru că sunt încă 
îndrăgostite, autorităţile nu 
prea pot face mare lucru. Și 
astfel, trafi canții scapă de tot 
sau cu pedepse extrem de mici 
și se întorc la aceeași practică, 
racolând alte fete care să le 
asigure traiul de lux cu care 

maxime

“
Să îţi urmezi viaţa 

după părerile altora 

nu este decât       

o sclavie

LAWANA BLACKWELL

sinaxar
7-8.12.2019

 (S) †) Sf. Filofteia de la Curtea u

de Argeş;

(D) Cuvioşii Patapie; Sf. Apostoli: u

Tihic, Cezar şi Onisifor

înapoi
Cu simţul umorului în Opoziţie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban al românilor, așa u

sărac cum apare în acte, a fost 
ieri mai norocos decât Orbanul 
ungurilor. Iar despre ăsta din 
urmă n-ai cum să spui că nu-i 
putred de bogat. Prin urmare, 
victoria naționalei de handbal 
feminin a României trece 
drept un succes haiducesc de 
proporții.

Apropo de Ludovic de la u

Palatul Victoria. Zice-se că ar fi  
vegetarian de două decenii, d-aia 
ar fi  putut trăi cu un venit lunar 
de numai 3.000 de lei. Noroc de 
băbuțele care vând pătrunjelul 
„la negru“ în intersecție - e 
fără TVA, direct prețul de 
producător. Altfel, naiba l-ar 
fi  luat pe actualul premier al 
României.

Cristina Neagu trebuie să  u

fi e considerată sportiva anului 
și în România. Dacă anul acesta 
e prea devreme, căci a revenit 
după o lungă accidentare, poate 
în 2020, ca o reparație morală. 
O merită numai pentru ieșirea 
din grupa de la Mondialul din 
Japonia. Românii sunt misogini 
la vot, dar în acest caz n-ai de 
ales decât dintre Cristina și 
Simona. Care-i răul cel mai mic? 
Vă rog să cântați la altă masă.

Vizavi de glumițele din această u

rubrică, poante uneori reușite, m-a 
apostrofat un nene pe Facebook, 
nu știu ce l-o fi  apucat: „Domnule 
Lungu, las-o pe asta cu Orban, 
vezi că e risc mare de propagandă 
PSD în zonă! Să nu călcați în ea!“ 
Și mi-a băgat reprezentarea unor 
dejecții. Carevasăzică, n-ai voie 
să ironizezi un liberal, ești brusc 
acuzat de pesedism. Ha, tocmai 

subsemnatul care abia a încheiat 
aproape doi ani de dăncilism, 
iordăchisme și aproape un cincinal 
de drăgnisme. Băieți, d-asta 
ajungeți mai greu la guvernare, 
aveți simțul umorului mereu în 
Opoziție.

Fondatorii Google vor ieși u

la pensie la 46 de ani. Precum 
polițiștii de la noi, care se simt 
prea bătrâni ca să mai alerge 
după hoții pe care nu i-au prins 
nici când erau în fl oarea vârstei.

Și ca să nu pară că-s supărat u

pe viață, apreciez, deci aplaud 
sănătos, numirea lui Traian 
Berbeceanu în conducerea 
Ministerului Afacerilor Interne. 
Ministrul de resort Vela, în 
ciuda jumătății de milion de 
lei ținute la saltea (conform 
declarației de avere), pare 
competent și bine intenționat. 
Sper să nu-l fi  deocheat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria nu stă departe! 
De fapt, cum am zis 
în ziarul de ieri, Maria 

nu stă! Maria ghiceşte-n Cărţi! 
Ghiceşte mai bine decât autorii 
acestora! Însă, la urma urmei, 
ce-nseamnă să-i ghiceşti cuiva 
în Carte/Cărţi? Oare ce să-mi 
„vadă” în „Donul liniştit”? Să-
mi aducă aminte că nu-i bine ce 
a făcut Armata Roşie? Ori că nu-i 
bine ce a făcut Armata Albă? Să-
mi spună că Mihail Şolohov ţine 
cu „Ursul”? Că războiul este/
poate fi  o „Lege a Progresului”, 
cum au cu poftă au „mâncat” 
şi încă mai „mănâncă” marii 
fabricanţi de Arme ai Nenorocitei 

Planete numite Pământ? Să-
mi atragă atenţia la „Vitejie” şi 
„Tristeţe” şi „Grozăvie”?... Totuşi, 
în pofi da cestor certitudini, nu-s 
în stare să renunţ la „ritualul” 
cătării în Cărţi, pe care Maria-l 
desfăşoară şi-l înfăşoară cu 
„farmec” şi „dibăcie”, cu „aerul” 
şi cu „aplombul” unei Alcătuiri 
Copleşitoare! Maria ştie să inducă 
senzaţia netă că a participat, că 
a fost Eroină în tot ce ghiceşte! 
Parol, îmi vine să cred că Maria 
NU GHICEŞTE, CI ŞTIE!
Sigur că da! Nu stă departe! Stă 
la numărul 13 A/bis! Cu „Soarta 
unui om” sub braţ, Moş Mutelcă 
pare că abia aşteaptă să audă „ce” 
şi „cum” nu a „observat” autorul 
romanului, adică acelaşi Mihail 
Şolohov! Nici tovarăşul Costică 

Prăpăd nu pare „calm”! Oare ce 
speră să afl e de la Maria mai mult 
decât că Dostoievski narează 
o crimă şi urăşte burghezia/
capitalismul? Ce să afl e mai 
mult decât că Raskolnikov ucide 
o cămătăreasă nu pentru bani, 
neapărat, ci pentru că nutreşte 
o uriaşă desconsiderare pentru 
astfel de gunoaie/afacerişti? Dar 
moş Cherpedin ce pupăza vrea 
să mai ştie despre drama familiei 
Moromete? Că doar Maria nu-i 
mai ţărancă-n Marin Preda şi-n 
principii şi-n atitudini şi-n trăiri 
decât el?!
Sigur că da...sunt exact 12 ore 
şi 13 minute când batem la 
poarta Ghicitoarei! Şi batem 
toţi! Şi batem! Şi batem!... Dar 
nu apare Nimeni şi Nimic!... 

După un sfert de ceas de bătaie 
ca la poarta unei Absenţe, 
începem să intrăm la bănuieli, 
să ne facem griji, să ne uităm cu 
frică-n ochi, să ni se accelereze 
imaginaţia! Chiar ne huruie 
gândul că s-a întâmplat Ceva 
ciudat/cumplit! Că, din câte ştim, 
Maria nu face „glume” dintr-
astea, nu se ţine de şolticării, 
nu-şi ţine „clienţii” în suspans, 
indiferent că-s „programaţi” ori 
„întâmplători”!... Toţi dăm din 
umeri şi ridicăm sprâncenele 
a nedumirire, a nepricepere, a 
pericol, a „ce trebuie să facem”! 
Dar nici unul nu scoate o glasnică 
măcar!... Prăpăd Costică se 
holbează la Cherpedin Vasile ca 
Mutelcă Ion la Subsemnatul!... 
(Stai să te cruceşti!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (II)

divina

s-au obișnuit. Iar victime se vor 
găsi întotdeauna.

Pentru a stopa aceste rețele 
de trafi canți ar trebui ca legile 
românești să se schimbe. Ar 
trebui ca, indiferent dacă 
victimele depun sau nu 
plângere împotriva celor care 
le-au trafi cat, pedepsele să 
fi e mai mari. De asemenea, 
aceștia ar trebui scoși la muncă 
pentru a le plăti daune fetelor 
păcălite și, astfel, să înțeleagă 
cum este să câștigi bani pentru 
bunăstarea altuia. Până acolo, 
însă, este cale lungă, iar 
România va rămâne, mulți ani 
de acum încolo, pe locurile 
fruntașe atunci când vine vorba 
despre numărul fetelor care se 
prostituează în Europa.  .

nec plus ultra
INVITAŢIE... la FOC

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

hai, Marie, să-ţi dau Foc/ - pentru-n Ceai, pentr-o Căldură,

pentru tot ce crezi şi ştii - / Focul meu nu mai îndură

n-închisoare, vrea să-l dau/ - am atâta-nfl ăcărare

şi atâta Milă am,/ încât Sufl etul meu moare

n-orice Clipă, dar şi-nvie/ n-orice Clipă - oare-i Bine

să pricep că-i Osândire ???/ sau să cred că pentru Tine

am de ispăşit şi-n Viaţă,/ am de ispăşit şi-n Moarte

îndrăzneala cestor Jaruri ???/ - jur că arde, arde, arde

şi când plâng şi râd şi tremur/ şi când plouă şi când ninge!!!

;Doamne, ce Infern de Sanchi !!!/ - hai, Marie... şi mă stinge !!!)=

hai, Marie... şi mă stinge !!!/ - ;ştiu că vrei (cu dinadins)

pentru ca să vezi ce-nseamnă/ cum e să nu să mă ştii stins !!!= -

te aştept Acum !!!... ţi-i Milă ???.../ dacă ţi-i... hai, ţine minte:

nu mai sta pe gânduri, treacă-ţi !!!/ - hai, Marie... şi m-aprinde !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Un prunc a ars de viu, 
în aşteptarea 
lui Moş Nicolae
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment deosebit de tragic, 

provocat de un copil şi soldat 

cu moartea unui alt prunc, a 

avut loc joi după-amiază, în 

localitatea gălăţeană Mândreşti. 

Patru copii, lăsaţi singuri într-o 

cameră pentru câteva minute, 

au fost cuprinşi de fl ăcări, 

după ce cel mai mare dintre ei 

a încercat să înteţească focul 

din sobă. Părinţii, plecaţi pentru 

câteva minute la magazin, să 

le cumpere dulciuri de Moş 

Nicolae, au reuşit să-i salveze 

pe trei dintre cei patru micuţi 

captivi. 

Nenorocirea s-a abătut pes-
te casa unei familii tinere din 
Mândreşti, joi după-amiază, când 
părinţii şi copiii se pregăteau să-l 
întâmpine cum se cuvine pe Moş 
Nicolae. Trei micuţi, cu vârste 
cuprinse între 1 an şi 4 luni şi 4 
ani, precum şi unchiul lor, tot un 
copil, în vârstă de 10 ani, aşteptau 
cu nerăbdare darurile din ghetu-
ţe, aşa că părinţii i-au lăsat câteva 
minute singuri, pentru a pleca la 
magazinul din sat, ca să cumpere 
dulciuri pentru toţi. A fost sufi ci-
ent pentru ca în casa modestă a 
familiei să se declanşeze iadul. Co-
pilul cel mare, unchiul celorlalţi 
trei, a luat o sticlă cu benzină şi a 
aruncat lichid în sobă, ca să înte-
ţească focul. Flăcările au răbufnit 
violent şi au cuprins rapid camera 
în care se afl au cu toţii. Părinţii 
au ajuns într-un sufl et şi au reuşit 
să îi scoată din casă pe trei dintre 
copii. Mezinul, un prunc de nu-
mai un an şi patru luni, nu a mai 
putut fi  însă salvat, pompierii che-
maţi de la Tecuci, Pechea, dar şi 
voluntarii din Valea Mărului tre-
buind să lupte cu fl ăcările pentru 
ca acestea să nu se extindă şi să 
distrugă în totalitatea casa.

„În primă fază, s-au deplasat 
două autospeciale de la Garda de 
Pompieri Tecuci, împreună cu 
o ambulanță SMURD. Ulterior, 
când s-a anunțat prezența unor 
copii în camera afectată de in-
cendiu, s-a deplasat elicopterul 
SMURD și încă o autospecială de 

la Garda Pechea. Când au ajuns la 
eveniment, incendiul fusese loca-
lizat de către SVSU. O cameră era 
afectată de incendiul pornit de la 
o sobă“, a precizat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Băieţelul în vârstă de 
10 ani a suferit şi el arsuri şi a 
fost preluat de echipajele medi-
cale, care l-au adus de urgenţă la 
Spitalul de Pediatrie din Galaţi, 
suspectând iniţial că acesta sufe-
rise arsuri ale căilor respiratorii. 
Minorul se afl ă internat în spital, 
iar starea sa este, se pare, una 
în afara pericolului, el fi ind mai 
mult intoxicat cu fum.

 „Respectăm 
durerea familiei“ 

Aşa cum cer procedurile în ast-
fel de situaţii, în urma unei ase-
menea tragedii, autorităţile vor 
trebui să facă verifi cări pentru a 
stabili dacă premisele care au dus 
la producerea acestui incident nu 
fac parte din categoria celor impu-
tabile adulţilor. Cu toate acestea, 
anchetele vor trebui să aştepte, 
părinţii micuţului care şi-a pier-
dut viaţa în împrejurări atât de 
dramatice fi ind lăsaţi să-şi plân-
gă durerea. „Noi ne-am asigurat 
că familia este bine, că ceilalţi 
copii sunt în siguranţă şi ţinem 
strâns legătura cu autorităţile 
locale care supraveghează cazul. 
Deocamdată atât, în astfel de si-
tuaţii trebuie să respectăm drama 
prin care trece familia şi apoi să 

intrăm cu adevărat în profunzi-
mea situaţiei“, ne-a declarat Tania 
Calcan, purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi.

 O anchetă paralelă va fi  făcu-
tă şi de poliţişti, care trebuie să 
consemneze, legal, împrejurările 
care au dus la această tragedie. 
„În cauză a fost întocmit un do-
sar penal pentru ucidere din 
culpă şi distrugere, urmând a se 
stabili circumstanţele în care s-au 
petrecut faptele“, a conchis cms. 
şef. Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Ajutaţi de comunitate 
Autorităţile locale din Valea 

Mărului s-au mobilizat pentru a-i 
ajuta pe părinţii greu încercaţi, 
rămaşi fără un copil, dar şi fără 
acoperiş deasupra capului, în to-
iul iernii. Asfel, edilul comunei, 
Florin Doca, a anunţat, printr-o 
postare pe o reţea de socializare, 
că a fost iniţiată, prin Şcoala Gim-
nazială "Doamna Nica“, inclusiv o 
strângere de fonduri pe Facebook, 
la adresa https://www.facebook.com/
scoalavaleamarului/ ?epa=SE ARCH _ BOX.
Tot la unitatea de învăţământ 
sunt aşteptaţi şi cei care vor şi pot 
să ajute, sub orice formă, familia. 
În plus, pentru refacerea de ur-
genţă a locuinţei afectate, edilul 
din Valea Mărului a promis că va 
aloca fonduri şi forţă de muncă, 
astfel ca, în cel mai scurt timp, 
familia greu încercată să îşi poată 
relua traiul de zi cu zi. .

DRAMĂ FĂRĂ MARGINI, ÎNTR-O FAMILIE CU COPII  .  INCENDIU

   u foto ISU Galaţi 

 FEMEIE LOVITĂ 

DE MICROBUZ, 

PE DN 26

ANAF nu face 
descinderi în 
apartamente

PRECIZARE. Referitor la 

articolele apărute în spaţiul public cu privire 

la posibilele acţiuni de control demarate de 

ANAF în perioada următoare, instituţia pre-

cizează următoarele: „Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală nu are în prezent 

în derulare astfel de acţiuni de verifi care. 

Pentru combaterea evaziunii fi scale, ANAF 

dispune de o gamă largă de instrumente, 

aşa cum sunt defi nite de Codul de proce-

dură fi scală. Precizăm că toate verifi cările 

ANAF se realizează în baza analizelor de 

risc, care pun în evidenţă riscurile de ne-

conformare la declarare și plată“. , C.L.

ACCIDENT. O femeie în 

vârstă de 60 de ani a ajuns la spital, 

în urma unui accident petrecut 

vineri dimineaţă, în jurul orei 6,30, 

în faţa bisericii din Ijdileni, comuna 

Frumușiţa, pe DN 26. Şoferul unui 

autovehicul marca Mercedes 

Sprinter, conducând foarte aproape 

de acostament, a lovit-o pe femeie 

cu oglinda. Soţul victimei a declarat 

că au traversat împreună strada, 

însoţiţi de o altă femeie, iar cele două 

au rămas pe marginea străzii cât el 

s-a dus să bată clopotul la biserică. 

Soţia a suferit o lovitură la cap și, din 

spusele medicilor, are unul dintre 

braţe fracturat. Când a fost preluată 

de ambulanţă, victima era conștientă. 

Şoferul autoturismului este cercetat 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă. . Silviu Anton, anul I, 

Jurnalism 

  u foto Facebook
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 UNDE SUNT 

RADARELE                   

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 7 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Duminică, 8 decembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

şi Vameş, pe DN 26, la Vânători şi 

Măstăcani, pe DN 24D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe  DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . M. Constandache 

Scandalagiu 
și cu mult 
tupeu

SANCŢIUNE. Z.D.F., 

de 30 ani, din oraşul Târgu 

Bujor, judeţul Galaţi, a fost 

depistat, în dreptul unui bloc de 

pe bulevardul Dunărea, în timp 

ce tulbura liniştea publică prin 

strigăte şi larmă, iar cu ocazia 

legitimării a refuzat să dea date 

privind stabilirea identităţii. 

Pentru toate acestea, poliţiștii 

locali din cadrul Secţiei 3 l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.100 

de lei.  . T.M.

Balul Bobocilor, cu dictator 
şi raţie la alimente
 Balul Bobocilor de la 

Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, cu o temă 

grea anul acesta: 30 de ani 

de la Revoluţia din ‘89, şi-a 

desemnat joi câştigătorii, 

după un show interesant, care 

a cuprins, ca de obicei, mult 

dans, momente colective, 

individuale şi întâmplări fi lmate 

în cantonament. 

Pentru că, aşa cum se ştie 
deja, balul studenţilor gălăţeni 
presupune o perioadă de şase 
săptămâni de training, în care 
bobocii (21 la număr) se cunosc, 
se pregătesc intens şi participă la 
diverse acţiuni care au legătură 
cu tema balului.

 „Cel de-al XXIV-lea Congres 
al Internaţionalei Studenţeşti“, 
pus în scenă de boboci, s-a făcut 
simţit încă de la intrarea în ho-
lul Universităţii, unde publicul a 
fost întâmpinat cu raţia de făină, 
ulei şi pâine şi a continuat cu un 
discurs al dictatorului. Momen-
tul culminant a fost atunci când 
nişte terorişti au fost fi lmaţi îm-
puşcând oameni într-o clădire 
părăsită, nu în realitate, ci la War 
Tag. După show, până la delibera-
rea juriului, publicul s-a delectat 
cu un concert al trupei rock din 
Galaţi „Among the Filters“.

Titlurile de Miss şi Mister Boboc 
2019 le-au revenit Cristinei Adina 
Leca, de la Facultatea de Arhitec-
tură Navală, şi, respectiv, lui Răz-

van Avădanei, de la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport. „Am avut 
parte de momente minunate, nici 
măcar nu ne-am aşteptat să câşti-
găm. Sunt emoţii care vor rămâne 
în amintirea noastră de-a lungul 
multor ani“, a spus Cristina. Iar 
Răzvan a apreciat faptul că toţi bo-
bocii au devenit o mare familie. 
„Cred că ideea de a ne apropia unii 
de alţii era cea mai importantă şi 
cred că noi, bobocii de anul acesta, 
am ajuns să avem familia pe care 
ne-o doream şi care va rămâne me-
reu, indiferent de circumstanţe“, 
a explicat Mister Boboc.

 Organizatorii evenimentului 
au fost Liga Studenţilor din Ga-
laţi, în parteneriat cu Casa de 
Cultură a Studenţilor. „Am fost 

şi eu în pielea lor anul trecut şi 
ştiu că au avut parte de mari emo-
ţii. Am ales fi naliştii după criterii 
cum ar fi : implicarea, prezenta-
rea numărului personal, dansul 
şi prezenţa scenică. Nu contează 
cine câştigă, ci doar participarea, 
pentru că îţi aduce o experienţă 
de neuitat“, a declarat Mihaela 
Chiriac, membră a juriului şi 
Miss Boboc 2018.

După Bal, studenţii au conti-
nuat distracţia în Clubul Divino, 
unde l-au ascultat pe Macana-
che. .  Stratulat Nina şi Alina 

Melnic, anul I, Jurnalism  

SPECTACOL INEDIT, MARCA LIGA STUDENŢILOR  .  SHOW

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

După mai bine de doi ani în 
care poliţia gălăţeană l-a dat în 
urmărire naţională şi internaţio-
nală pentru o serie de infracţiuni 
foarte grave, Dragoş Constantin 
Caciu (37 de ani), căutat în baza 
a două mandate de executare a 
pedespei cu închisoarea, a fost 
capturat, vineri dimineaţă.

Caciu are de executat două pe-
depse, fi ind condamnat la închi-
soare pentru tulburarea liniştii şi 
ordinii publice şi conducere fără 
permis, dar trebuie să dea soco-
teală şi în cadrul unui alt dosar, 

în care judecătorii au dispus ares-
tarea sa în lipsă. El este suspectat 
de tentativă de omor califi cat, uz 
de armă fără drept şi tulburarea 
ordinii şi liniştii publice, în urma 
unui incident grav, petrecut anul 

trecut, în septembrie, în zona 
unui cazino de pe strada Oţela-
rilor. „În urma cercetărilor efec-
tuate, au rezultat indicii că, în 
noaptea de 15 spre 16 septembrie 
2018, persoana în cauză, purtând 
fără drept un pistol cu muniție le-
tală, ar fi  tras mai multe focuri de 
armă asupra unui bărbat de 32 de 
ani, cauzându-i leziuni traumati-
ce“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. După incident, lui Ca-
ciu i-a fost pierdută urma, acesta 
reuşind, ofi cial, să se ascundă mai 
bine de un an.

În urma unor informaţii, po-
liţiştii de la Investigaţii Crimi-

nale, însoţiţi de luptători SAS, 
au ajuns vineri, 6 decembrie, la 
uşa lui Caciu. Acesta a fost găsit, 
potrivit anchetatorilor, într-un 
apartament situat la mansarda 
unui bloc din Galaţi, înarmat 
până în dinţi. Poliţiştii au ridi-
cat patru pistoale cu muniţie 
letală de la individul cunoscut 
ca extrem de periculos, suma 
de 10.500 de lei şi o substanţă 
vegetală, posibil din categoria 
drogurilor de mare risc, care a 
fost ridicată pentru a fi  anali-
zată. Caciu a fost dus la Poliţie 
pentru punerea în executare a 
mandatelor şi continuarea cer-
cetărilor.  .

Cel mai căutat infractor gălăţean a fost capturat 

online

Dragoş Constantin Caciu u
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Blocuri cu 14 şi 20 
de etaje, în vecinătatea 
Turnului TV

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

La ultima şedinţă a Consiliului 

Local, aleşii şi-au dat votul nu 

numai pentru planuri urbanistice 

de detaliu privind construcţia 

unor locuinţe individuale, ci şi 

pentru „cel mai amplu viitor 

proiect imobiliar pe care Galaţiul 

îl poate avea“, după cum l-a 

numit primarul Ionuţ Pucheanu. 

Este vorba despre realizarea, în 

vecinătatea Turnului TV, a unui 

ansamblu de clădiri cu destinaţia 

de locuinţe colective, comerţ, 

birouri şi parcaje, cu înălţimi de 

14 şi, respectiv, 20 de etaje.

„Este un proiect care trenea-
ză în Primărie de aproape opt 
ani. Cred că este cel mai amplu 
viitor proiect imobiliar pe care 
Galaţiul îl poate avea. Este vorba 
despre patru blocuri P+14. Să mă 
ierte Dumnezeu, este un investi-
tor spaniol care a coborât gradul 
de înălţime de la P+26, cât a vrut 
iniţial, la P+14. Cred că Galaţiul 
are nevoie de dezvoltare“, a decla-

rat primarul Ionuţ Pucheanu, la 
precedenta şedinţă a Consiliului 
Local.

Afi rmaţiile au fost făcute în 
cadrul unei discuţii la proiectul 
de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu 
pentru terenul situat în intravi-
lanul municipiului Galaţi, pe bu-
levardul Dunărea nr. 96B. Grupul 
ALDE, prin vocea consilierului 
local Cătălin Popa, ridicase pro-
blema oportunităţii proiectului 
şi propusese retragerea de pe or-
dinea de zi. „Nu puteţi să împie-
dicaţi un om să construiască pe 
terenul lui, proprietate privată“, 
a explicat Pucheanu. Retragerea 
de pe ordinea de zi a proiectului 
a fost supusă votului aleşilor, dar 
rezultatul a fost favorabil păstră-
rii lui şi supunerii la vot. Ceea ce 
s-a şi întâmplat, proiectul deve-
nind acum Hotărârea Consiliului 
Local nr. 527/2019.

Ce prevede 
planul urbanistic

Conform documentelor, pe 
bulevardul Dunărea nr. 96B, fos-

tă Prelungirea Saturn, se doreşte 
construirea unui ansamblu de 
clădiri cu destinaţie de locuinţe 
colective, comerţ, birouri, parca-
je şi racorduri la reţelele edilitare. 
Benefi ciar este SC Rom Capital In-
versiones SRL, iar proiectant ge-
neral SC Too Architects SRL.

Terenul, proprietate privată a 
SC Rom Capital Inversiones SRL, 
are o suprafaţă de 11.070 mp, şi 
se afl ă în partea de sud a muni-
cipiului Galaţi, puncte de reper 
la nivelul zonei fi ind Turnul de 
Televiziune şi Liceul cu Program 
Sportiv. Suprafaţa este delimitată 
de bulevardul Dunărea, comple-
xul sportiv ICMRS şi parcul de la 
Turnul TV.

„Pe terenul unde se va construi 
obiectivul nu se afl ă construcţii şi 
nu au existat niciodată. Este de 
remarcat că se afl ă în imediata 
vecinătate a Turnului de Televizi-
une, reper altimetric important 
la nivelul municipiului Galaţi, 
într-o zonă ce se confi gurează în 
prezent ca pol comercial şi de ser-
vicii la nivelul oraşului“, se arată 
în planul urbanistic.

Cinci faze ale investiţiei
În primele patru faze ale in-

vestiţiei se propune construirea 
câte unui imobil cu regim ma-
xim de înălţime 2S+P+14, iar în 
faza a cincea, construirea unui 
imobil cu regim maxim de înăl-
ţime 2S+P+20. Fiecare bloc va avea 
funcţiuni de comerţ la parter, 
birouri (etajele 1 şi 2) şi locuinţe 
colective la nivelurile superioare. 
În incintă ar urma să fi e asigurate 
583 de locuri în parcarea subtera-
nă şi 25 de locuri în parcarea la 
sol, dar şi circulaţiile pietonale.

„Prin propunerea ansamblu-
lui de locuinţe colective, comerţ 
şi birouri, se urmăreşte creşterea 
numărului de locuri de muncă, 
construirea unor locuinţe mo-
derne de calitate şi dezvoltarea 
unui ansamblu reprezentativ în 
proximitatea Dunării. Astfel in-
vestiţia presupune revitalizarea 
imaginii oraşului Galaţi“, se arată 
în documente.

Perioada de valabilitate a pla-
nului urbanistic de detaliu este 
de doi ani. Rămâne de văzut cât 
de repede se va concretiza.  .

AMPLU PROIECT IMOBILIAR, APROBAT DE ALEŞII LOCALI , INVESTIŢIE

uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
 AUCHAN GALAŢI 

ARE NEVOIE 

DE SPIRIDUŞI 

DE NĂDEJDE
UMANITAR. În perioadele 

5-8 decembrie, respectiv, 12-15 

decembrie, centrele comerciale 

Auchan şi Aushopping, împreună 

cu organizaţia „Salvaţi Copiii“, îi 

provoacă pe clienţii din comunitate să 

se transforme în ajutoare de nădejde 

ale lui Moş Crăciun şi să dăruiască 

un cadou copiilor din centrele 

educaţionale, în cadrul campaniei „Hai 

să fi i spiriduş de nădejde“. Campania 

se va desfăşura în centrul comercial 

Auchan Galaţi, situat pe bulevardul 

Galaţi nr. 3A, şi presupune oferirea 

de cadouri care să includă un produs 

de îngrijire personală, o carte pentru 

copii şi ceva dulce. Rugămintea 

organizatorilor este ca produsele să se 

afl e într-o stare foarte bună, de preferat 

noi. Cadourile vor fi  colectate, iar 

voluntarii „Salvaţi Copiii“ le vor pregăti 

pentru a fi  oferite copiilor, în funcţie de 

vârsta pe care aceştia o au. Şi pentru 

că dar din dar se face rai, cei mai mici 

dintre spiriduşii Moşului vor primi câte 

o surpriză, pentru a marca momentul.  

. E.G. 
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De la un festival în Franţa, 
la spectacolul „Vieţii libere“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Rock melodios. Versuri 

frumoase. Instrumente 

care sună curat şi adevărat. 

Acordurile lor îţi rămân în urechi, 

au forţă de şlagăre. Deşi sunt 

doar trei tineri pasionaţi de 

muzică, sună ca ditai bandul. 

Doi dintre ei sunt încă elevi pe 

băncile liceului. Liceul de Artă, 

ce-i drept. 

Ei sunt Among the Filters, tru-
pă care activează în cadrul Casei 
de Cultură a Sudenţilor. Au câte-
va zeci de concerte susţinute, au 
fost invitaţi la Zilele Galaţiului 
şi la Balul Bobocilor studenţesc, 
dar au susţinut şi un concert 
în mai multe oraşe din Franţa, 
printre care Pessac şi Bordeaux, 
într-un schimb de experienţă cu 
câteva licee de acolo. Cum sunt 
foarte versatili şi pot interpreta 
coveruri după diferite stiluri de 

muzică, printre francezi au făcut 
furori cu "Dragostea din tei“, dar 
şi cu niscaiva melodii neaoşe şi 
săltăreţe.

Among the Filters şi-au spus 
pentru că doresc să se strecoa-
re printre fi ltre, adică să treacă 
"dincolo de cenzură“, îmi explică 
vocalistul trupei, Bogdan Ştirbu. 
Şi cu asta m-au cucerit defi nitiv. 
Cenzura pentru ei ar fi  conve-
nienţele sociale: "Suntem la un 
liceu de artă şi toată lumea se 
aşteaptă să devenim, în fi nal, 
artişti la o fi larmonică. Or, noi 
ne dorim să cântăm rock“, expli-
că Bogdan, cel care a şi înfi inţat 
trupa şi care cântă şi la chitară 
solo. El studiază chitara clasică 
în liceu, aceasta fi ind şi explicaţia 
pentru acurateţea solourilor sale. 
În plus, el este şi partea creativă 
a trupei, muzica şi versurile fi ind 
compuse de el, în cea mai mare 
parte. 

Pe Iulian Ursu l-a luat pe sus 
şi l-a făcut basist. "M-am trezit în-

tr-o zi cu un telefon de la Bogdan. 
Rămăsese fără basist şi m-a între-
bat dacă nu vreau să mă înveţe 
să cânt la chitară bas. Fiind prie-
tenul meu, n-am vrut să-l refuz. 
Ba am făcut tot posibilul să prind 
cât mai repede, pentru că la nici o 
lună am avut primul concert“, po-
vesteşte amuzat Iulian. Probabil 
n-ar fi  reuşit să se descurce atât de 
bine, dacă nu ar fi  unul dintre cei 
mai buni elevi interpreţi la fl aut 
de la "Cuclin“.

Însă surpriza este Irina Pan-
ciu, nimeni alta decât percuţio-
nista trupei. Ea vine din Buzău. 
A terminat deja facultatea şi este 
grafi cian digital. De când era 
mică, visa să cânte la tobe, dar 
pentru că locuia într-un aparta-
ment de bloc, părinţii nici n-au 
vrut să audă. Venită la studii la 
Galaţi, s-a dus imediat la Şcoala 
de Arte de la Centrul Cultural, 
pentru a lua cursuri. "Bogdan a 
fost un timp chitarist în trupa 
pe care am înfi inţat-o eu. Dar 

pentru că îşi dorea să fi e şi voca-
list, şi-a format propria trupă. A 
venit la mine să mă întrebe dacă 
nu ştiu un baterist. Şi, deşi m-am 
oferit eu, întâi n-a vrut să mă ia, 
pentru că eram fată. Cu timpul, 
s-a obişnuit cu ideea“, spune amu-
zată Irina.

Cei trei sunt mai mult decât 
tovarăşi de trupă. Sunt prieteni. 
La anul, când Bogdan şi Iulian vor 
merge la facultate la Bucureşti, 
Irina se va muta şi ea acolo, ca 
proiectul lor muzical să nu se 
destrame.

Acum, au în pregătire un al-
bum, cu zece melodii, pe care spe-
ră să-l lanseze în primăvară. Se 
numeşte "Galaţi, etajul 10“, pen-
tru că a fost compus şi înregistrat 
la etajul 10 de la Hotel "Turist“, 
acolo unde-şi fac repetiţiile.

Ei vor avea sarcina difi cilă de a 
cânta în deschiderea concertului 
aniversar al "Vieţii libere“, dar 
cu siguranţă vor face un show pe 
cinste. Nu-i rataţi! .

TRUPA AMONG THE FILTERS ÎNVINGE CENZURA  .  ANIVERSAR

 A tăiat 
copacii          
de pe spaţiul 
verde

ILEGAL. În cadrul verifi cări-

lor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că numita 

M.A. a tăiat, fără a deţine autori-

zările legale, trei arbori situaţi pe 

spaţiul verde aferent unui bloc 

de pe strada Bazinul Nou din 

Galaţi. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 400 de lei, în 

conformitate cu prevederile Legii 

24/2007.  . T.M.

 CIRCULAŢIE 

RUTIERĂ 

ÎNGREUNATĂ 

ŞI TRASEE                          

DE TRANSPORT 

DEVIATE 
TRAFIC. Sâmbătă, 7 

decembrie, în intervalul orar 

8,00 - 18,00, circulaţia rutieră se 

va desfăşura îngreunat pe strada 

Domnească, tronsonul cuprins 

între străzile Nicolae Gamulea 

şi Universităţii, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. În cadrul 

reabilitării reţelei de apă potabilă, 

se vor executa lucrări care vizează 

traversarea carosabilului prin 

săpătură deschisă, precizează 

municipalitatea. Astfel, pentru 

desfăşurarea trafi cului rutier în 

mod fl uent, conducătorii auto sunt 

rugaţi să respecte semnalizarea 

rutieră instituită pe durata executării 

lucrărilor.Totodată, unele trasee ale 

mijloacelor de transport public local 

de călători vor fi  deviate. Astfel, 

troleibuzele care asigură traseele 

102 şi 104 vor întoarce în Centru, 

pe strada Brigadierilor, şi vor avea 

indicativele 101 şi 103. Traseele 9 

şi 22 vor fi  deviate pe tur pe traseul 

Brăilei - Domnească - Navelor - 

Portului -Ana Ipătescu - Gării - Gara 

CFR, returul fi ind nemodifi cat. 

Traseul 11 va fi  deviat pe tur, de la 

Potcoava de Aur, pe strada Traian 

la Piaţa Centrală, returul fi ind 

nemodifi cat. Traseul 27 va întoarce 

în Centru, pe strada Brigadierilor. 

Traseele 19 şi 105 vor circula deviat 

pe tur, pe traseul Brăilei - Traian - 

Basarabiei - Domnească - Grădina 

Publică, returul fi ind nemodifi cat. 

Traseul 18 va fi  deviat pe tur, de 

la Potcoava de Aur, pe Traian - 

Basarabiei - Domnească, returul 

fi ind nemodifi cat. Traseul 15, fi ind 

asigurat cu minibuze, nu va fi  

modifi cat.  .A.M. 

online

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 265 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Popa Ion (plicul nr. 

17), Bălan Gheorghe (plicul nr. 

75) şi Cornei Raisa (plicul nr. 232). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 9 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Bunea  

NOROCOASA 

MAYA GABRIELA 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, s-a 

mai desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 170 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Maya Gabriela a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Stamate 

Maya Gabriela, învăţăcel 

în grupa mare la Grădiniţa 

„Arlechino“ din Galaţi, a purtat 

numărul 108. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 9 

decembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul de naștere și o 

adeverinţă eliberată de grădiniţă. 

. Alina Bunea AR
H

IV
A 

V.
L.



7 - 8 DEC 2019   7

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

V
L
 A

N
IV

E
R

S
A

R
V

L
 A

N
IV

E
R

S
A

R

- Ioane, îmi zice Grigore Lazaro-
vici, adjunctul, la telefon, mâine- 
dimineaţă, la opt, să fii la Episcopie, îl 
vei însoţi pe PS Casian Gălăţeanu la o 
sfinţire, undeva în judeţ.

Era sâmbătă noaptea târziu, 
prin martie 1990, prima primăva-
ră liberă, mohorâtă și nehotărâtă, 
și nu aveam niciun chef să pornesc 
duminica pe coclauri încă înzăpezi-
te, chiar dacă într-o companie atât 
de aleasă. Am încercat să refuz, adu-
când tot felul de argumente și suge-
rându-i alte condeie din redacție.

- Las-o baltă, sire, te duci tu, eşti sin-
gurul dintre noi care ai studiat filozofia, 
eşti cel mai aproape de lumea bisericii!

M-a convins. Casian Gălățeanu, 
noul arhiereu-vicar al Episcopiei 
Dunării de Jos, era foarte tânăr pe 
atunci și, ca și acum, plin de har. 
Avea în ochi sclipirea unei lumini 
dătătoare de pace și speranță. Lu-
mina unei promisiuni care se va 
împlini. Îl însoțea alesul slujitor al 
Domnului și cărturarul deosebit de 
acum, Eugen Drăgoi.

Problema cea mare pentru mine 
era noutatea absolută a situației jur-
nalistice. Niciodată până atunci (și 
aveam vreo cincisprezece ani de 
experiență) nu mai scrisesem des-
pre biserici, credință, religie. Și nici 
alți colegi de-ai mei. Era o premieră 
absolută, după vreo patru decenii 
de impusă tăcere.

Cum, în ce fel să scrii despre 
biserici și sfi nți, despre episcopi și 

icoane, despre cruce și sfi nțire, când 
limbajul public de până atunci fuse-
se eminamente laic, dacă nu chiar 
ateist.

A avut dreptate Grigore Lazaro-
vici, fi losofi a avea să mă ajute.

Am plecat la prima lumină spre 
satul Torcești, comuna Umbrărești, 
un cătun uitat de lume dar, iată, 
nu și de Dumnezeu. Urma să se 
resfi nțească biserica din sat, o cti-
torie boierească de la începutul vea-
cului, ce trecuse în ultimii ani (în 
plin regim comunist) prin refaceri 
substanțiale.

Pe drumurile de țară mai era 
încă zăpadă și am putut vedea cum 
copitele cailor albi, pe care niște fl ă-
căi torceșteni în costume naționale, 
cu căciulile până la cer, veniseră 
să-i întâmpine pe înalții oaspeți, 
străpungeau trupul muribund al 
ultimului omăt.

Biserica s-a arătat, în sfârșit, ca o 
alcătuire solidă de ziduri și speranță 
într-un peisaj cenușiu, de sărăcie și 
umilință ce pluteau alături de no-
rii indeciși deasupra satului. Slujba, 
purtată prin stație pe toate ulițele, a 
fost impresionantă. Veniseră mulți 
preoți din satele învecinate, din Pro-
toieria Tecuci, ofi cialități și, recu-
nosc, m-a cucerit întru totul, ascul-
tam în tăcere și priveam chipurile 
oamenilor din jur, reacțiile lor, dar 
nu notam nimic, absolut nimic. To-
tul a fost o încântare, o binevenită 
încântare. La redacție însă, a doua zi 

dimineață, a început chinul. Trebu-
ia să scriu. Dar ce și mai ales cum? 
N-aveam la îndemână decât repere-
le geografi ce și datele personale ale 
personajelor principale. Trebuia să 
surprind esența evenimentului și 
mai ales să găsesc limbajul specifi c. 
Eram în fața mașinii de scris și nu 
găseam calea, mă simțeam cumplit 
de supărat pe mine însumi. M-am 
ridicat brusc în picioare și am ieșit 
pe bulevard, în fața redacției. Am 
făcut câțiva pași fără niciun țel și, 
deodată, m-am iluminat.

M-am întors într-un sufl et 
la „Optima”, străvechea mașină 
de scris, și reportajul a curs ca o 
revelație. Articolul a apărut a doua 
zi, la loc de cinste.

Mai târziu, aveam sa afl u că 
episcopul în funcție, Antim 
Nica, l-ar fi  întrebat pe PS Casian 

Gălățeanu, vicarul de atunci, cine 
e preotul care a scris despre Torcești 
în „Viața liberă“. „Nu e preot, e 
ziarist“, a venit răspunsul. Se mai 
spune că episcopul n-a fost deloc 
convins că e așa…

Apoi, spre vară, articolul a fost 
reluat în „Călăuză Ortodoxă“, revis-
ta Arhiepiscopiei.

Găsisem calea.
Ca să scrii credibil despre biseri-

că trebuie să intri în limbajul ei tai-
nic. Au făcut-o excelent după mine 
Violeta Ionescu și Mara Stanciu.

Eu, prin voia domnului Radu 
Macovei, am trecut la lucruri mult 
mai puțin sfi nte, la editarea supli-
mentului umoristic „Buzunar“. 
Dar asta este o altă poveste, despre 
care voi scrie, promit, la „Ocolul 
ziarului în 40 de ani“. Așa să ne ajute 
Dumnezeu! ,

www.viata-libera.ro
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de “Viaţa liberă”, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care 
fac ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti 
ani, mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar 
mai ales oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: 
gălăţenii. Am demarat un proiect editorial pentru a vă 
aduce aproape oamenii care contribuie la apariţia şi 
difuzarea celui mai vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian 
al Galaţiului post-decembrist, unul dintre puţinele ziare 
din ţară care au apărut atunci, în decembrie ‘89, şi care 
încă sunt vii, în ciuda multelor vicisitudini, economice, 
dar nu numai. Pe parcursul acestei luni, vă vom povesti 
despre ziar şi oamenii lui, iar jurnaliştii de ieri şi de azi 
vă vor spune cum simt ei timpul trăit aici. Pentru cititori, 
avem şi alte surprize, aşa că, vă rugăm, ţineţi aproape! 
,  Anca Spânu

                  Angela Ribinciuc
                  21 din 30

Ion Manea
Reconversia limbajului. Primele experienţe

Timp de 21 de ani, prin venele mele a curs “Viața liberă”. În redacție, 
timpul trece altfel, anii zboară cu repeziciunea clipei. Conexiunea cu oa-
menii este foarte puternică. Preiei emoțiile lor. Așterni, cum poți mai bine, 
în cuvinte, dramele lor, bucuriile lor. Primești lecții de viață, mereu. Înveți, 
atât cât poți. Nu e timp nici să privești în urmă, nici înainte. Clipa de acum 
e cea care guvernează totul.

    Ce rămâne, după toți acești ani? Mulțumirea că am putut dărui, că 
am putut ajuta. Că am contribuit la consemnarea unui fragment de istorie 
locală. Că am încercat să nu îi dezamăgim pe cititori. Că am putut găsi 
lumina și partea bună a oamenilor și a lucrurilor.

    Acest ziar va rămâne o etapă, foarte frumoasă, a devenirii mele. Sunt 
recunoscătoare pentru tot.

    La mulți ani, “Viața liberă”! La mulți ani celor ce scriu, celor ce 
citesc!
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liga a V-a de fotbal, etapa a 13-a
Ultimele meciuri din acest an

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din cel de-al cincilea 
eșalon de fotbal dispută în acest 
weekend jocurile etapei a 13-a. 
Vor fi  ultimele meciuri din acest 
an, pentru primăvară (luna mar-
tie) mai rămânând de disputat 

partidele a două etape din tur, 
plus o restanţă, Prutul Vlădești 
- Unirea Hanu Conachi.

 Așadar, duminică, de la ora 
11.00, se vor juca partidele: ACS 
Lascăr Schela - Șoimii Foltești (ar-
bitru Florian Vișan, observator 
Marian Stanciu), Prutul Vlădești 
- Mălina Smârdan (Alexandru Per-

ju, Aurelian Brașoveanu), Zorile 
Griviţa - Avântul Matca (Cristian 
Dragomir, Marian Carp), Flacăra 
Pechea - Inter Tudor Vladimirescu 
(Gabriel Mihai, George Seferi), Si-
retul Piscu - Unirea Hanu Conachi 
(Dorel Carp, Mihai Păiș), Viitorul 
Frumușiţa - Voinţa Cișmele (Va-
lentin Paraschiv, George Bedrea-

gă), Luceafărul Berești - Siretul 
Cosmești, ora 12.00 (Adrian Sava, 
Sandu Cocu), Viitorul Umbrărești 
- Foresta Șendreni, ora 14.00 (Ma-
rian Dinu, Marcel Vlase). ,

Marele derbi, la Galaţi
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro  

Pentru echipa campioană, 
CSM Arcada Galaţi, meciul din 
această seară este ultimul din 
turul Diviziei A1, întrucât cel 
din 14 decembrie, cu Baia Mare, 
s-a disputat în devans (3-0, pe 23 
noiembrie). Nu este un meci oa-
recare, ci unul de referinţă, între 
două dintre cele mai bune gru-
pări la ora actuală. Este sufi cient 
să spunem că cele două comba-
tante sunt Arcada - campioana 
en-titre și Volei Municipal Zalău, 
fosta campioană. De altfel, cele 
două sunt ocupantele primelor 
locuri ale clasamentului: Gala-
ţiul - locul 1, cu 21 de puncte (un 
meci mai mult disputat), Zalăul 
- locul 2, cu 18 puncte.

Amândouă vin cu câte o în-
frângere în acest sezon, în faţa 
aceluiași adversar - Dinamo 
București, deţinătoarea ”Cu-

pei României”. Cele două gru-
pări prezintă loturi cu jucători 
valoroși, experimentaţi, capabili 
de evoluţii dintre cele mai spec-
taculoase. La oaspeţi, de pildă, îi 
vom vedea la lucru pe cel puţin 
trei jucători foarte binecunos-

cuţi publicului gălăţean - Spînu, 
Bartha și Pașcan - cu toţii evolu-
ând în trecutul apropiat şi sub 
culorile Clubului Arcada.

 Echipa gălăţeană a pregătit 
cu cea mai mare atenţie acest joc, 
abordându-l numai cu gândul la 
victorie. Întregul lot  este valid și 
pregătit de o evoluţie pe măsura 
așteptărilor numerosului public 
pe care îl dorește aliat și de aceas-
tă dată.

 ”Ca de obicei, avem nevoie 
de sprijinul publicului gălăţean, 
alături de care am câștigat atâtea 
dispute. În ceea ce îi privește pe ju-
cătorii noștri, cu toţii sunt dispuși 
la efort, conectaţi la tensiunea jo-
cului, conștienţi fi ind de faptul 
că numai astfel ne vom îndeplini 
obiectivul, acela de a cuceri toate 
punctele puse în joc. În continua-
re ne așteaptă jocuri foarte impor-
tante, cu grad sporit de difi cultate 
pe care vrem să le încheiem pozi-
tiv. Mă refer la cele două partide 

din CEV Cup, pe care le vom susţi-
ne pe 11 decembrie, în deplasare, 
la campioana Finlandei, și pe 17 
decembrie, acasă”, ne-a declarat 
antrenorul Sergiu Stancu.

 Întâlnirea de astăzi va începe 
la ora 17.00, la Sala ”Dunărea”, 
și va fi  condusă de un cuplu de 
arbitri ploieșteni: Darius Meșca/
Marius Ștefurac.

 Fetele joacă la Lugoj 
Un meci foarte important au 

de susţinut și fetele de la CSU 
Belor. Acestea vor juca mâine, 
în deplasare, cu CSM Lugoj, în 
penultima etapă din campiona-
tul Diviziei A1 (în ultima rundă 
vor avea liber). Cele două formaţii 
sunt vecine de clasament, locu-
rile 5 și 6, astfel că echipa care 
se va impune duminică va ocupa 
locul din faţa celeilalte, până la 
primăvară. Partida va începe la 
ora 18.00, gălăţencele deplasân-
du-se cu întregul lot. .

ASTĂZI, ÎN DIVIZIA A1 MASCULINĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Turneu          
de baschet 
juniori

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Junioarele, 
amical 
internaţional

FOTBAL. Echipa a doua a FC 

Universitatea Galaţi va juca duminică un 

meci amical internaţional, cu FC Cahul 

2005. Partida se va disputa pe Stadionul 

”Siderurgistul”, de la ora 11.00. În clasa-

mentul Ligii a III-a, echipa gălăţeană se 

afl ă pe locul al treilea.  . S.B.

BASCHET. CSM Galaţi 

organizează un turneu în cadrul 

Campionatului Naţional de juniori 

sub 16 ani. Timp de două zile, astăzi 

și mâine, la Sala de Sport a �colii 

Nr. 3, alături de CSM Galaţi, vor mai 

participa: LPS Bihorul CSM Oradea, 

CSS Gheorgheni și ACS MC Ball 

Mangalia. Turneul se va disputa în 

sistemul fi ecare cu fi ecare. CSM Ga-

laţi va juca după următorul program: 

astăzi, ora 10.00, cu LPS Bihorul 

Oradea, iar de la ora 19.00, cu MC 

Ball Mangalia; duminică, de la ora 

12.00, va întâlni pe CSS Gheorgheni. 

Acest turneu este abordat de CSM 

Galaţi de pe locul al doilea în Grupa 

A, cu două victorii și o înfrângere, în 

timp ce pe primul loc se afl ă echipa 

bihoreană, cu trei victorii.

HANDBAL. La Sala 

Sporturilor din Tărlungeni (Brașov) 

se desfășoară Festivalul Naţional 

de minihandbal feminin. Handbal 

Art Galaţi se afl ă în grupă cu Traian 

Craiova, CSM Ploiești, CSM Slatina, 

CSM Medgidia și LPS Târgu Jiu. 

Cea de a doua echipă din Galaţi par-

ticipantă, Olimpic Lucian Bute, le are 

ca partenere pe CS Câmpina, Sport 

OK Onești, CSS Sighișoara, Transil-

vania Brașov și HCM Craiova. Altfel, 

astăzi, la Galaţi (Sala ”Dunărea”), CS 

Universitatea va juca, în ultimul meci 

din acest an, cu CSU Suceava, în 

liga secundă masculină. Partida se 

va disputa începând cu ora 13.00.

VOLEI. În acest weekend, trei 

dintre cei mai buni arbitri gălăţeni 

se vor afl a în arenă. La meciul derbi 

din competiţia feminină, Divizia A1, 

dintre CSM Târgovişte şi Volei Alba 

Blaj, vor ofi cia doi „internaţionali” 

gălăţeni: Lucian Năstase şi Florin 

Dimache. Un al treilea concitadin, 

George Grădinaru, un arbitru tânăr, 

cu o ascensiune remarcabilă în 

ultima perioadă, se va afl a la Buzău, 

la jocul CSM Gloria Buzău - Ştiinţa 

Explorări Baia Mare. .

online

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

’
În continuare ne 

așteaptă jocuri foarte 

importante, cu grad 

sporit de difi cultate 

pe care vrem să le 

încheiem pozitiv

SERGIU STANCU
antrenor CSM Arcada
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. 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională feminină a 

României s-a califi cat în grupele 

principale ale Campionatului 

Mondial de handbal feminin, după 

ce a învins Ungaria cu 28-27, într-

un meci cu o derulare uluitoare. 

„Tricolorele“ au făcut o primă 

repriză slabă, au fost conduse la 

o diferenţă de şapte goluri, dar 

au renăscut în repriza a doua 

şi au marcat golul victoriei şi al 

califi cării când mai erau doar opt 

secunde de joc. 

La cum se jucase în prima re-
priză, victoria României părea im-
posibilă. În defensivă, „tricolorele“ 
au fost lente, adversarele erau mai 
degrabă mângâiate în locul agresivi-
tăţii necesare, s-au făcut multe gre-
şeli şi în atac, Cristina Neagu a fost 
extrem de bine păzită de apărarea 
maghiară (un singur gol din acţiune 
în tot meciul), iar evoluţia scorului 
a fost pe măsură: 0-5, 1-7, 6-12 şi de 
două ori diferenţa maximă, de şapte 
goluri, 8-15 şi 9-16 în penultimul mi-
nut al reprizei, intrându-se la pauză 
cu 10-16.

 Întoarcerea la viaţă 
Raportându-ne la ce se întâm-

plase în primele 30 de minute, ce a 
urmat este incredibil, greu de con-
ştientizat că deznodământul fericit 
este real. De data aceasta, antreno-
rii Tomas Ryde şi Costică Buceschi 
au fost în sfârşit inspiraţi. Au scos 
portarul la aproape toate atacurile 
pentru a avea superioritate nume-
rică, au insistat cu doi pivoţi pentru 
a crea spaţii pentru extreme, de 
unde au început să curgă golurile. 
Pe extrema dreaptă, Udriştoiu a fost 

înlocuită de excelenta Sonia Serafi -
ceanu, care a adunat cinci goluri în 
dreptul său până la fi nal, pe celălalt 
fl anc Ana Maria Iuganu a avut un 
randament senzaţional (6 goluri din 
7 aruncări la poartă). S-a recuperat 
ecartul, s-a ajuns la minus două 
goluri aproape de jumătatea repri-
zei secunde, din nou Ungaria a re-
zistat minute bune în jurul acestei 
diferenţe.

 Mai erau doar opt secunde 
În penultimul minut, la 26-27, 

Denisa Dedu a avut o paradă extrem 
de importantă în situaţie de unu la 
unu şi aşa a fost posibilă frumoasa 
nebunie a fi nalului. Iuganu a în-
scris când mai erau 75 de secunde 
pentru 27-27. Până atunci, Ungaria 
condusese continuu. Regrupare pe 
propriul semicerc, s-a recuperat 
mingea când mai erau 32 de se-
cunde şi a urmat imensa tensiune 
a atacului care trebuia obligatoriu 
dus până la gol, altfel califi carea ar 
fi  fost ratată. Pe inter dreapta, La-
ura Pristaviţa şi-a asumat respon-

sabilitatea pătrunderii, a depăşit-o 
pe Kovacsics, jucătoarea maghiară 
i-a pus mâna în spate şi a împins-o, 
aruncarea a fost respinsă de portar, 
dar arbitrii au revenit cu sancţiunea 
pentru fault şi au dictat aruncare de 
la 7 metri. Mai erau doar 8 secunde. 
Cristina Neagu şi-a păstrat procen-
tajul maxim de transformare de 
până atunci, înscriind la vinclul din 
dreapta: 28-27, incredibilă victorie a 
României! Pentru acest fantastic 
succes au luptat uimitor: Dedu, 
Dumanska - Udriștioiu, Pristavița 1 
gol, Neagu 10 (9 din aruncări de la 7 
metri), Băcăoanu, Perianu 2, Pintea 
2, Florica, gălăţeanca Elena Dache, 
Polocoșer, Ostase 2, Serafi ceanu 5, 
Zamifrescu, Iuganu 6 şi Vizitiu.

 Ce au spus „tricolorele“ 
Pivotul Crina Pintea a mărturisit 

că nu şi-a făcut griji la acea ultimă 
aruncare de la 7 metri. „Sunt foarte 
mândră de echipa asta. Am crezut în 
noi, credem în noi și am luptat până 
în ultima secundă. Nu pot exprima 
ce simt, mă bucur foarte tare că am 

reușit să mergem mai departe. Deși 
am fost conduse și am jucat destul 
de rău, am luptat și ne-am susținut, 
ne-am uitat unele în ochii celeilalte 
și am crezut până la capăt.  Noi nu 
cedăm. Am crezut mereu! Am putut 
să mă uit la ultima fază, eram pregă-
tită, dacă, Doamne ferește, rata Cris-
tina. Dar am încredere foarte mare 
în ea, e omul nostru!“, a declarat 
Crina Pintea, după această victorie 
senzațională, pentru Gazeta Spor-
turilor (gsp.ro), singura redacţie din 
ţară cu jurnalişti prezenţi la acest 
turneu din Japonia. Laura Pristavi-
ţa spunea imediat după meci că are 
nevoie de mult timp pentru a realiza 
că această victorie este reală. „Am 
încercat să fac tot ce pot pentru echi-
pă și astăzi mi-a ieșit. Este o victorie 
incredibil de mare. Sincer, nici nu 
prea reușesc să mă bucur de victoria 
asta. O să am nevoie de o oră ca să 
realizez ce se întâmplă. La pauză, at-
mosfera era un pic moale, din cauza 
primei părți, când am intrat greu 
în meci. Am știut că e ultima șansă 
pentru noi și ceva s-a întâmplat, un 

scurtcircuit în interiorul nostru. S-a 
simțit tensiunea. A fost un joc psihic 
pentru noi. Am avut și noroc în apă-
rare, am luat câteva mingi“, a spus 
Laura Pristavița.

Ana Maria Iuganu a încercat să 
explice cum s-a produs această re-
venire uluitoare. „Trăiesc cele mai 
plăcute sentimente din lume, o sen-
zaţie de nedescris. Suntem extrem 
de fericite. Până la repriza a doua, 
cred că am fost prea emoţionate din 
cauza presiunii, ştiam ce avem de 
făcut, dar ne grăbeam foarte tare 
şi nu găseam cele mai bune soluţii. 
Apoi ne-am liniştit, am vorbit la pa-
uză în vestiar că trebuie să facem 
tot ce ţine de noi pentru a fi  bine. 
Aşa am putut să intrăm în a doua 
repriză cu altă atitudine, cu un joc 
mult mai clar în atac. Totul cu im-
boldul dat de apărare, unde am fost 
mult mai unite şi mai grupate, am 
făcut mai multe faulturi şi aşa le-
am făcut pe ele să greşească. Fiecare 
şi-a adus contribuţia şi asta s-a văzut. 
Vorbim mult între noi, ţinem cont 
de părerea celeilalte şi asta contează 
cel mai mult“, a declarat Iuganu, tot 
pentru gsp.ro.

 Duminică, cu Rusia 
În această grupă, Spania a termi-

nat pe prima poziţie, cu 10 puncte, 
urmată de Muntenegru 8 puncte, 
România 6 puncte, Ungaria 4 punc-
te, Senegal 2 puncte, Kazahstan zero 
puncte. Primele trei clasate s-au ca-
lifi cat în a doua grupă principală cu 
punctele acumulate între ele: Spa-
nia - 4, Muntenegru - 2, România - 0. 
Acestea vor juca alături de cele trei 
formaţii venite din Grupa D, Rusia 
(4p), Suedia (2p) şi Japonia (0). Primul 
meci  al României în „Main Round” 
va avea loc duminică, 8 decembrie, 
de la ora 11.00, contra Rusiei. .

VICTORIE ca o definiţie 
a incredibilului

CALIFICARE DRAMATICĂ A NAŢIONALEI ROMÂNIEI  .  HANDBAL

’
Trăiesc cele mai 
plăcute sentimente 
din lume, o senzaţie 
de nedrescris. 
Suntem extrem       

de fericite
ANA MARIA IUGANU
extremă stângă

Mesaj ofensator                       
al suporterilor maghiari

HANDBAL 

Suporterii maghiari prezenţi în sala de la Kumamoto, la meciul România - u

Ungaria de la Campionatul Mondial, au afi șat un mesaj imens pe care era 

trecută data semnării Tratatului de la Trianon, 4 iunie 1920, urmat de textul: 

„Totul înapoi!“. Fanii români au remarcat bannerul și au apelat la ofi cialii 

competiţiei pentru a-l îndepărta.Tentativa japonezilor s-a lovit de un refuz 

din partea maghiarilor, scena fi ind una dură, cu ţipete și scandări violente. 

Același grup de fani maghiari s-a întors cu spatele în momentul în care în 

difuzoare s-a auzit „Deșteaptă-te, române!“, imnul României. Tratatul de 

la Trianon este un document semnat pe 4 iunie 1920, între Ungaria și 16 

state aliate, inclusiv România, care au ieșit triumfătoare în Primul Război 

Mondial. Tratatul stabilește noile frontiere ale statului magiar, urmaș al 

Imperiului Austro-Ungar.AR
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1598  u Se naşte GIAN LORENZO 
BERNINI (m. 1680), arhitect, 
sculptor, pictor italian, 
reprezentant de seamă al 
barocului italian.
1732  u Inaugurarea Teatrului 
„Covent Garden“ din Londra, cea 
mai imprtantă scenă a Angliei 
[din 1846, a devenit exclusiv 
teatru de operă].
1861  u Se naşte HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (m. 1931), general 
francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1905  u Se naşte GERARD KUIPER 
(m. 1973), astrofizician american 
de origine olandeză.
1911  u Se naşte TANŢI COCEA (m. 
1990), actriţă de teatru şi film.
1935  u Se naşte SORIN TITEL (m. 
1985), prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.
1937  u Se naşte NICOLAE 
GRIGORE MĂRĂŞANU, poet, 
publicist, ziarist.
1947  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞERBAN - FĂGEŢEL 
(n. 1864), publicist, fondator al 
revistei „Ramuri“ (1905) şi al 
Societăţii Scriitorilor din Oltenia 
(1936) - al cărei prim preşedinte a fost.
1966  u România aderă la 
Convenţia internaţională pentru 
ocrotirea vieţii omeneşti pe mare.
1972  u Se lansează naveta spaţială 
americană „Apollo - 17“ [ultima 
misiune “Apollo“].
1987 u Încetează din viaţă 
IOANA BANTAŞ (n. 1937), poetă, 
traducătoare.
1988  u Încetează din viaţă IOAN 
COSMA (n. 1905), operator 
de film, unul dintre pionierii 
cinematografiei româneşti.
2005  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TURTOI (n. 1931) 
ziarist, prozator.
2007  u Încetează din viaţă 
MARIUS TUPAN (n. 1945), 
prozator, poet. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Logos şi 
prologos“, de Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată Gheorghe Cojocaru.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium: Expoziţiile: 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 
fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fructe şi 
seminţe - roadele pământului“, „Minerale şi 

asociaţii minerale din România“, „Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“. „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursu-
lui inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, 
după următorul program: de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta închis, du-
minica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 7 decembrie
07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană

09:30 Constructorii de visuri

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Observatori la 

Parlamentul European

12:00 Gala PatriotFest 2019

13:00 Jurnalul familiei -escu

Romania, Documentar
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Replay (R)

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:55 30 de ani                                

în 30 de episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Dosar România

22:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic, 
Dramă, Istoric

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 #Creativ

00:35 Teleenciclopedia (R)

01:30 Dispăruţi fără urmă (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:15 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Box: Batalia continentelor 

- Andy Ruiz vs Anthony 

Joshua

01:45 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Albă ca Zăpada şi cei 

şapte pitici (R)

SUA, Animaţie
11:00 Prietenii lui Moş Crăciun

Canada, Aventuri, Familie
13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Rogue One: O poveste 

Star Wars

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Observator (R)

03:00 The Wall - Marele Zid (R)

04:15 Prietenii lui Moş Crăciun 

(R)

Canada, Aventuri, Familie
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Moldovenii

Romania, Comedie
21:30 Cash Taxi

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 ROventura (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs

07:50 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
09:45 Insula

SUA, Dramă, SF, Thriller
12:05 Alice în Ţara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:55 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

15:30 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
17:20 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 Va curge sânge

SUA, Dramă
22:35 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:40 Confesiunile unei minţi 

periculoase

SUA, Biografic, Comedie, 
Crimă, Dramă, Romantic

01:35 Overlord

SUA, Acţiune, Horror

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Marquise

22:10 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Marquise (R)

02:45 Dragoste şi sânge (R)

Italia, Dramă
04:25 Telejurnal (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilome-

tri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 83 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

54:35 pm

meteo 7-8 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  -1-1

Cluj

 2  -4-4

Bucureşti

 3  -4-4

Galaţi

 9  -1-1
Constanţa

10  33

Braşov

 4  -1-1

Londra

10  66

Paris

11  88
Madrid

13  22
Roma

16 1010

Chişinău

 3  -4-4AR
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibile schimbări benefi ce în 

viaţa sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, nu sunt recomandate 

călătoriile lungi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi hotărât să perseveraţi 

până depăşiţi toate 

obstacolele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O persoană apropiată v-ar 

putea face o surpriză sau un 

cadou.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi încărcată, cu 

multe probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie relaţiei sentimentale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă planifi caţi 

cu atenţie cheltuielile şi 

investiţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este o zi bună pentru a 

cumpără obiecte de valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că parcurgeţi 

o perioadă favorabilă 

interacţiunilor sociale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

faceţi câteva drumuri şi 

cheltuieli neprevăzute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

intelectuale.

horoscop
7 - 8 decembrie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 7 DECEMBRIE 

CASA CHARNEL
PRIMA TV. ora 22:00.

horror, thriller, 2016, SUA

Cu: Callum Blue, Nadine Velazquez, Carmen Gangale  u

Un abator abandonat de foarte mulţi ani este reamenajat într-un 
modern complex de apartamente. Un secret întunecat va ieşi la iveală 
pentru noii chiriaşi din clădire... 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Cupa 

României: CSM Focşani - 

AHC Potaissa Turda

17:10  Prietenii incredibile

18:00 Aventura urbană

19:00 Exclusiv în România

19:45 Momentart

19:55 30 de ani în 30 de 

episoade

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Prietenii incredibile (R)

01:55 30 de ani în 30 de 

episoade (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:45 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
13:45 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Stăpânul inelelor:                  

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

23:30 Ted 2

SUA, Comedie
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 România, te iubesc! (R)

03:30 Ted 2 (R)

SUA, Comedie
05:15 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:45 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:15 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
15:30 Chefi  la cuţite (R)

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 iUmor (R)

00:30 Eroi de sacrifi ciu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Rogue One:                           

O poveste Star Wars (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România! (R)

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Asta-i România!

23:30 Ştirile Kanal D

00:30 Roata norocului (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

06:00 Povestea lui Johnny Cash

08:20 Crăciunul de acasă

Romantic
09:55 Bolt

11:35 Alice în Ţara Oglinzilor

13:30 Ralph rupe netu’

15:25 Bohemian Rhapsody

17:40 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban

20:00 După război

21:50 Watchmen - Ep. 7

22:55 Overlord

00:45 Patru camere

02:25 Legenda lui Slender Man

04:00 Watchmen - Ep. 8

05:00 Tatăl meu a scris           

romane porno

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 România… în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Cupa 

României: CS Dinamo 

Bucureşti – Dunărea 

Călăraşi

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Comoara

Romania, Dramă
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

16:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Lumina palidă a durerii

Romania, Dramă, Istoric
22:40 Ludovic, copilul-rege

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:15 Comoara (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 8 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

158 CM

221 CM

252 CM

- 12 cm

- 3 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

247 CM

189 CM

153 CM

- 5 cm

- 1 cm

- 3 cm

1765  u Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1860 u Se naşte ION DRAGALINA 
(m. 1916, la datorie), general de 
brigadă.
1864 u Încetează din viaţă GEORGE 
BOOL (n. 1815), matematician 
britanic. A  creat logica 
matematică.
1865 u Se naşte JAN SIBELIUS (m. 
1957), compozitor finlandez.

1876 u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU  (m. 1955), prozatoare, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Proză. A 
abordat şi teatrul.
1893 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, om 
politic.
1921 u Inaugurarea Operei Române 
din Bucureşti, cu spectacolul 
„Lohengrin“, de Wagner. Dirijor: 
George Enescu.
1957 u Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1980 u Încetează din viaţă 
[asasinat, la New York] JOHN 
LENNON (n.1940), interpret şi 

compozitor britanic de muzică pop, 
membru fondator al formaţiei „The 
Beatles“.
1981 u Încetează din viaţă 
ION DACIAN (n. 1911), tenor, 
protagonist de frunte al Operei 
Române.
1996 u Încetează din viaţă MARIN 
SORESCU (n. 1936), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Gottfried van Herder“, cu alte 
premii şi medalii.
2016 u Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), 
prozator, reporter, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul UNESCO pentru toleranţă 
interetnică şi interconfesională. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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reţeta zilei
Mămăliguţă 
umplută

INGREDIENTE. 400 g mălai, 50 g brânză 

de burduf; pentru umplutură: 500 g ciuperci, 200 g 

şuncă presată, 100 g şunculiţă, 150 g caşcaval, 3 căţei 

de usturoi, 30 g unt;

PREPARARE. ciupercile curăţate şi feliate 

se călesc. Se condimentează cu sare, piper şi usturoi 

şi se fi erb 15 minute. Într-un ceaun se pun 1,25 litri 

de apă, un praf de sare şi o lingură de mălai. Se dă în 

clocot, se adaugă în ploaie restul mălaiului şi se fi erbe 

15 minute. Se adaugă brânza. Se unge un vas Jena 

şi se pune 2/3 din mămăligă, apoi ciuperci, caşcaval, 

şuncă presată şi şunculiţă. Se acoperă cu mămăligă 

şi unt. Se dă la cuptor 25 de minute. . R.C.

>  Emisiuni cu tâlc. Cam 
asta se poate spune despre 
multe dintre emisiunile pe care 
le putem urmări la televizor. 
Fiecare, indiferent de ce temă 
abordează, are o poveste din care 
fi ecare dintre noi are de învățat. 
O lecție de viață a fost oferită și 
la emisiunea ”Marele zid”, unde 
oamenii vin ca să câștige bani 
pentru a-și împlini un vis. Joi 
seară, în platoul emisiunii au fost 
invitați Oana și Mihai, care îşi 
doresc să îi cumpere fetei lor un 
apartament. Oana, diagnosticată, 
în urmă cu șase ani, cu o boală 
gravă, a povestit cum a învățat să 
trăiască fi ecare zi ca și cum ar fi  
ultima.

> Cuplu modern. Oana și 
Mihai au mai oferit un exemplu 
demn de urmat. Au învățat, după 
divorț, să fi e o familie pentru 
copilul pe care îl au. “După 
divorț, am înțeles că avem ceva în 
comun, ceva extrem de prețios, 
pe Iarina, și că trebuie să devenim 
prieteni”, a explicat Mihai. De 
dragul copilului, cei doi formează 
“o familie de weekend. Adică, de 
vineri până duminică, locuim 
împreună, în restul săptămânii 
fi ecare e la casa lui, la viața lui”, 
a completat Oana. Povestea lor 
este demnă de urmat, mai ales că 
rar vezi adulți care, după divorț, 
ajung să fi e fericiți în cuplu doar 
pentru că și-au pus copilul pe 
primul plan. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 5 3 8 4 9 6 2 7

6 7 4 3 1 2 9 8 5

2 8 9 5 7 6 4 1 3

5 1 2 7 6 8 3 9 4

9 3 6 1 5 4 2 7 8

7 4 8 2 9 3 1 5 6

4 2 7 9 3 5 8 6 1

3 9 5 6 8 1 7 4 2

8 6 1 4 2 7 5 3 9

9 2 1 7 5 3 6 4 8

4 5 7 2 6 8 1 3 9

3 8 6 9 4 1 2 5 7

5 1 4 6 2 7 9 8 3

6 7 2 8 3 9 4 1 5

8 3 9 5 1 4 7 2 6

1 9 5 3 7 2 8 6 4

2 6 8 4 9 5 3 7 1

7 4 3 1 8 6 5 9 2
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COROLE DE LUMINĂ: u

COPILARIE, AMUZAMENTE, LAC, 
CIN, AN, IG, TRATATE, 
CINCIZECEA, IUI, MA, T, D, E, VAI, 
GETA, CER, PU, O, NELAMURIRE, 
OPACIFIATE.
ARITMOGRIF: u

CARACTERIZARE.
FUGA VOCALELOR: u M, 
S, MORSA, C, R, WOLFRAM, 
PRACTIC, RAIA, IBISI, OGN, 
MOTORIZAT, CACI, CEAI, IN, 
FIRIDA, MARS, D, AZI, CL, T, 
NAELEONARD, ACE, SOL, ESTER, 
AUREL, SECTII, INTRARE. 

ÎNCRUCIŞARE: u REGULATOR, 
APARATA, AL, TITAN, TOCA, 
IT, RATACIT, FESE, ARAT, 
ITA, INIR, P, CERATA, ALI, 
A, ACARI, OT, RETUR, RUTA, 
ELIMINATOR.
SIMETRIE:  u MIRACULOSI, 
ALAI, R, TON, SAC, DAR, LI, UR, 
RATAN, M, R, DO, INIMI, AMICI, 
ACAT, TA, ACT, ITA, OCA, SES, 
UB, RACA, STARI, IREFUTABIL.
RECONSTITUIRE: u  NU 
PLĂTEŞTE NICI APA PE CARE 
O BEA; DIN VÂRF SE ÎNCEPE 
STOGUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MARACINIS, ACUMULATOR, 
TARAT, SITA, APARITII, C, SAL, 
TOT, RO, ER, SER, IAR, ACE, RASTI, 
STATE, UTA, TONOMAT, RA, IRIS, 
HOTEL.

POET ROMÂN: u  P, T, O, O, A, CAT, 
MARINSORESCU, OS, CANUTE, 
TEAMA, I, BATERI, EE, P, NAT, NARI, 
OPRI, STRA, MICI, STI, MOTIV, TI, 
ATACA, TACUT, DORITA, INTER, 
NU, REPETA, SOLITAR.

remember
Dan Bădărău (1893-1968)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filosoful Dan Bădărău s-a 
născut pe 6 decembrie 1893. A 
urmat studii liceale şi univer-
sitare la Paris şi la Iaşi, unde a 
devenit licenţiat în Ştiinţe juri-
dice şi, apoi, în Litere şi Filozo-
fie, obţinând, la Sorbona, titlul 
de doctor în filozofie. A fost 
profesor de filozofie şi logică la 
Universitatea din Iaşi, iar ulte-

rior, şef de secţie la Centrul de 
Logică al Academiei Române.

Opera lui Dan Bădărău apro-
fundează aspecte dintre cele 
mai diferite: „Filosofia lui Can-
temir”, „Viaţa şi personalitatea 
filosofică a lui G. H. Leibnitz”, 
„Amprentele pascaliene în fi-
losofia existenţei”, „Logos şi 
ethos” ş. a., la care se adaugă 
articolele apărute în revistele 
de specialitate din ţară şi din 
străinătate, precum: „Sur la 

nature des images”, „Cauza-
litate şi finalitate în logică”, 
„Surse istorice cu privire la 
filosofia greacă”, „Freudism şi 
psihanaliză”.

De numele lui Dan Bădărău 
se leagă înfiinţarea, la Iaşi, a 
Societăţii de Filozofie.

La 21 martie 1963, a fost ales 
membru corespondent al Aca-
demiei Române.

S-a stins din viaţă la 2 iulie 
1968. .

Un celebru 
spărgător de bănci

BABY FACE NELSON . ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Baby Face Nelson 

(născut [Lester Joseph 

Gillis], 6 decembrie 1908 

- decedat, 27 noiembrie 

1934) a “debutat în 

această carieră” furând 

maşini. Arestat la vârsta 

de 13 ani pentru furt, a 

fost trimis la şcoala de 

corecţie. 

A “lucrat” o vreme ală-
turi de celebrul Al Capone, 
dar temperamentul foarte 
agresiv al lui Nelson l-a de-
terminat pe Al Capone să 
renunţe la colaborarea cu 

el. În 1931 a fost arestat 
şi condamnat la un an de 
închisoare, dar la începu-
tul anului 1932 a reuşit să 
evadeze.

Ajutat de gangsterul 
Eddie Benz, Nelson a jefuit 
pentru prima oară o bancă, 
în Grand Haven, Michigan, 
pe 18 august 1933. În anul 
următor, 1934, a intrat în 
celebra bandă Dillinger, 
dar spre deosebire de lide-
rul bandei, John Dillinger, 
Nelson şi-a atras antipatia 
multora, din cauza tempe-
ramentului agresiv. Nelson 
nu ezita să omoare cu sân-
ge rece oameni ai legii sau 
chiar martori informatori. 

În mod paradoxal, a fost un 
soţ şi un tată devotat. După 
moartea lui John Dillinger, 
în iulie 1934, Nelson a de-
venit inamicul public nu-
mărul 1.

La 27 noiembrie 1934, 
Nelson, soţia sa Helen Gil-
lies şi John Paul Chase se 
afl au într-o maşină, când 
au observat venind din sen-
sul opus o maşină a poliţiei. 
Având în vedere faptul că 
Nelson ura agenţii de poli-
ţie şi având o listă întreagă 
cu numele şi maşinile pe 
care aceştia le conduceau, 
a hotărât să-i urmăreas-
că. Au urmat schimburi 
de focuri în urma cărora 
agenţii speciali Herman 
Hollis şi Samuel P. Cowley 
şi-au pierdut viaţa. Nelson, 
încă în viaţă, deşi primise 
nu mai puţin de 17 focuri 
de armă, a fost susţinut de 
Helen şi Chase, care l-au 
urcat în maşina poliţiei şi 
au dispărut. În urma unui 
telefon anonim, trupul 
neînsufl eţit al lui Nelson 
a fost găsit într-un canal, 
învelit într-o pătură. Soţia 
sa a declarat ulterior că 
decedase în seara aceleiaşi 
zile, în urma rănilor. .

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Fericirea 
unei familii 
de weekend
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31 14 33 22 28 29

super noroc 3 8 5898

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.577,80 378.860,00

II (5/6) REPORT 18.288,90 41.941,50

III (4/6) 54 338,68 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 439.090,40 

lo joker

plus noroc 991836

32 5 42 39 37 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 94.644,22 2.057.667,76

II (5/5) REPORT 20.463,61 350.173,59

III (4/5+J) REPORT 20.463,61 45.733,49

IV (4/5) 4 2.557,95 -

V (3/5+J) 76 168,28 -

VI (3/5) 655 50,76 -

VII (2/5+J) 956 16,05 -

VIII (1/5+J) 4.655 10,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.573.798,56 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 36 33 22 43 37

noroc 0978 559

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 384.950,40 19.929.335,36

II (5/6) 7 18.330,97 -

III (4/6) 377 340,36 -

IV (3/6) 6.710 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.387.268,96 

5 DECEMBRIE 2019
AR

H
IV

A 
V.

L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9186 / 16 PAGINI, 2 LEI

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ  
. 7-8 DECEMBRIE 2019

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 sâmbătă

2 - 7 decembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2019

46

Pesta porcină africană 
a ajuns la Tuluceşti
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un nou focar de pestă porcină 

africană a fost confi rmat în judeţul 

nostru, într-o gospodărie situată 

la marginea comunei Tulucești.

După primirea buletinelor 
de analiză, Comitetul Județean 
pentru Situații de Urgență s-a în-
trunit pentru a aproba Planul de 
măsuri. Astfel, s-a decis uciderea 
preventivă a celor 13 suine din 
gospodărie, ecarisarea teritoriu-
lui și eliminarea cadavrelor și a 
tuturor materialelor cu risc din 

exploatațiile suspecte. „S-a decis 
și punerea sub supraveghere clini-
că a suinelor din localitatea Tulu-

ceşti, dar și interzicerea ieșirii din 
exploatații a cărnii, a produselor 
din carne de porc, a furajelor, us-

tensilelor și altor obiecte suscepti-
bile de a transmite boala“, se arată 
într-un comunicat al Prefecturii 
Galați.

Totodată, autoritățile au hotă-
rât interzicerea ieșirii animalelor 
din specia suine din exploatațiile 
suspecte, iar pentru celelalte specii 
doar cu acordul DSVSA. Ca de fi eca-
re dată, s-a instituit o zonă de con-
trol temporar în jurul exploatației, 
unde se vor aplica măsuri de preve-
nire a difuzării bolii din focar.

Acesta este al 38-lea focar 
de pestă porcină africană din 
județul nostru înregistrat anul 
acesta.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

AL 38-LEA FOCAR . ALERTĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi > pag. 05
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